

Số: /KH-UBND Kẽ Sắt, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15
trên địa bàn xã Kẽ Sắt

Căn cứ Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội;
Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh;

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 18/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 150/KH-SYT ngày 20/5/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân xã Kẽ Sắt xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 trên địa bàn xã Kẽ Sắt, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành, phân công và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thi hành Luật Phòng bệnh.

- Huy động sự tham gia vào cuộc và phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, khu dân cư và đơn vị liên quan trong việc thực hiện các hoạt động triển khai thi hành Luật Phòng bệnh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể và người dân trong việc thi hành Luật Phòng bệnh và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, từ xã đến thôn.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tránh lãng phí.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác phòng bệnh; lồng ghép với các chương trình, kế hoạch có liên quan trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật Phòng bệnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến, tập huấn về Luật phòng bệnh và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung của Luật Phòng bệnh

- Đối tượng: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân, đặc biệt là các đối tượng chịu tác động trực tiếp của Luật Phòng bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Nội dung: Tuyên truyền về nội dung của Luật phòng bệnh; ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Phòng bệnh trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Hình thức: Hội nghị quán triệt, phổ biến; tổ chức truyền thông hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội chính thống của xã; truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, truyền thông tại Trạm Y tế và trường học; truyền thông theo nhóm đối tượng và theo địa bàn nguy cơ (*thôn, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh...*).

- Cơ quan thực hiện:

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.

+ Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Kết quả: Hội nghị tuyên truyền phổ biến.

b) Đăng tải Luật Phòng bệnh lên Trang thông tin điện tử của xã

Cơ quan thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 năm 2026.

Kết quả: Tin, bài đăng trên Trang thông tin của xã.

c) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn biện pháp thi hành Luật

- Nội dung: Các nội dung của Luật phòng bệnh, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn biện pháp thi hành Luật cho cán bộ, nhân viên y tế xã và đội ngũ y tế thôn.

+ Cơ quan thực hiện: Trạm Y tế.

+ Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức triển khai Luật phòng bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng bệnh

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng, cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể xã, các thôn trên địa bàn xã.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

c) Kết quả: Các văn bản triển khai và báo cáo kết quả thực hiện.

3. Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tình hình tổ chức thi hành Luật Phòng bệnh và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

a) Nội dung: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thi hành Luật Phòng bệnh và các văn bản hướng dẫn; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Sở Y tế.

b) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã.
- c) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.
- d) Kết quả: Văn bản đôn đốc; kế hoạch kiểm tra, theo dõi; báo cáo kết quả kiểm tra, theo dõi việc thi hành Luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của xã; định kỳ hằng năm, đột xuất (nếu có) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế và UBND xã theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Trạm Y tế

Tổ chức tập huấn, tuyên truyền và phổ biến nội dung của Luật. Tổ chức các đợt truyền thông trọng điểm về nội dung Luật Phòng bệnh. Nội dung tập trung vào: tiêm chủng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống bệnh truyền nhiễm và bệnh không lây nhiễm,... Hướng dẫn biện pháp thi hành Luật cho cán bộ Trạm Y tế và đội ngũ y tế thôn.

Tuyên truyền tại chỗ: Tư vấn trực tiếp cho người dân khi đến khám tại Trạm Y tế.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phổ biến kiến thức phòng bệnh qua hệ thống loa truyền thanh xã.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 trên hệ thống loa truyền thanh xã; đăng tải các tin, bài truyền truyền Luật trên Trang TTĐT của xã.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức Chính trị - xã hội

Phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 đến toàn thể hội viên, đoàn viên của các tổ chức CT-XH và người dân trên địa bàn.

Tham gia giám sát việc thực hiện pháp Luật phòng bệnh và vận động nhân dân tham gia phong trào "Toàn dân dân nâng cao sức khỏe".

6. Các thôn trên địa bàn

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 đến toàn thể người dân trong thôn.

Tuyên truyền, vận động người dân đi tiêm chủng đầy đủ và tham gia các chương trình khám sàng lọc.

Tổ chức các đợt tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, diệt muỗi, lăng quăng và xử lý rác thải.

Đưa các tiêu chí phòng bệnh vào hương ước, quy ước và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 trên địa bàn xã Kê Sặt. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng VH-XH) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, TYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

PHẠM THỊ THU HIỀN